93-94;
“Mağnisa’nın Tarihi Mağnisa’da Romalılar”, Muallim Mecmuası, 1/9(5 Nisan 1332), s. 119;
Mağnisa’nın Tarihi Mağnisa’da Bizanslılar, Mağnisa’da Selçuklular, Mağnisa’da
Osmanlılar”, Muallim Mecmuası, 1/10(24 Nisan 1332), s. 125-126.

7 Nuri Yörükoğlu’nun oğlu Nihat Yörükoğlu’na göre Manisa Tarihi R. 1329-1333 (M.
1913/1914-1917) tarihleri arasında yazılmıştır. Manisa Mimari Tarihi’nin ise kaleme alınma
tarihi bilinmemektedir.

8 Kitâbe metinlerinin okunması ve kontrolünde yardımcı olan M.

[Fâ>ilâtün / fâ>ilâtün / fâ>ilâtün / fâ>ilün]

Hüve’l-Bâqî 1297 [M. 1879]

Mağnisânuñ bir velîyy-i kâmili Çöpli Dede
Šūret içre dîde-i >âlemden etdi ixtifâ

El çeküp xâşâk-ı dünyâdan o žât-ı žü’l-himem
Oldı qurb-ı maqšad-ı medfende şimdi pür-šafâ

Her cihetden keşfi rūşen šâf-dil bir pîr idi
[eksik mısra]

İxtiyâr-ı žillet etmişdi kemâl-i šabr ile
Bildigiyçün >âlem-i hestî-yi dâr-ı ibtilâ

Düşmedi her dem dilinden ism-i celâl37
Berq ururdı cebwesinden nūr-ı Waqqın pertevi

Bâ-ı Bismillâh ile târîhin itmâm eyledim
‘Merd ü âgâh-ı waqiqatdir Wüseyn-i Mevlevî’

Rūwuna rıżâenlillah Fâtiha”38

2.6. Hacı Muhiddin Efendi

Son olarak da Hacı Muhiddin Efendi üzerine malumat verilmiştir. H.
1304 [m. 1886-1887] tarihinde vefat eden, bu zâtın Mevlânâ soyundan olduğu
anlaşılmaktadır. Ancak Mevlevîhânedeki görevi hakkında bilgi yoktur. Ko-
nuyla ilgili kaynaklarda da şeyh olarak adı geçmeyen39 bu zât hakkında bildik-
lerimiz Yörükoğlu’nun yazdıklarından ibaretdir:

37 Kalıpta eksiklik var.

vefatı üzerine kendine mahsus haziresine, türbeye defnedilmiştir.
Türbesindeki levhada şu tarz kitâbe, onun vefatı tarihini bildirir.

Ţarîqat-ı >aliyye-i kibâr-ı meşâyıx-ı >iźâmından
Esrâr-ı haqqa’l-yaqîn mürğ-i rūwı
Pervâz-ı âşiyân xuld-ı berîn Anţakyalı
Eş-şeyx el-wâc Awmed Efendi
1267 [1850-1851]”50

Burada verilen kitâbe ile bugün dergâhta olan kitâbe51 arasında bir

uyumsuzluk vardır. Yukarıdaki metin dergâhtakinin kısaltılmış hâli gibidir.
Bunun Yörükoğlu’nun eksik yazmasından mı yoksa dergâhın onarımları
esnasında kitâbenin değiştirilmesinden mi kaynaklandığı anlaşılamamaktadır.

O denlü dalğalandı ževq u şevq ile xayâlâtım
Temevvüc eyledi zîrâ […]59 yemm-i dürefşâna

Yeñi târih-i cevher es>ad-ı i>vâż-ı dil buldı
Metin olsa sezâ her mısra>ı ebrū-yı xūbâna

Xudâ >âşıqlarına qıbleler müjde >Ali Beyden
Ne zîbâ oldı himmetle gelin yâ Hū qâdirhâne

Şa>bânü’l-Mu>aźźam sene 1239

1239 [1823-1824]’da tamir görmüştür. İşte pek uzun zaman ihmâl edilen bu türbe

ve tekke, mâzinin tarihî bir hatırasını saklamıştır.
Kendisiyle ailesi ve kerimesinin medfun bulunduğu türbenin bir duvarında bulunan tah-

ta bir kılıç, buranın yegâne süsünü teşkil eder.

Risâle-i Tevhîdiyesinin İstanbul kütüphanesinde bulunduğu mervidir.”80

5.3. Hacı Ali Rıza Efendi

Yörükoğlu, Halvetîyye’den Manisa’da yaşayan ve anlaşılan daha ziya-
de âlimliğiyle tanınan Hacı Ali Rıza Efendi’den de bahsetmektedir:

“Hacı Ali Efendi, ulemânın fâzıllarından idi. 1215 [1800]’te Manisa’da dünyaya
geldi. Ulûmun mebâdisini Hicaz’da vefat eden babası Hacıevliyâzâde Hacı İbrahim Efendi’den

76 MT, s. 54.
77 Ahmet Ögke, Yiğitbaş Velî Ahmed Şemseddin-i Marmaravi Hayatı, Eserleri ve Tasavvufi Görüşleri,

İstanbul: İnsan Yayınları, 2001.

İkmâl-i nesh ederek, tedrisat ile uğraştı. Müftülük etti. Halka-i tedrisinden pek çok
ulemâ, fuzelâ yetişti. Meşhur Kıbrıslı Hoca, en mümtaz mücâzlarından idi. 1301 [1883-
1884]’de vefat ederek Nişancı Paşa camii haziresinde ailesine mahsus kabristana defnolundu.

Hacı Ali Rıza Efendi’nin daire-i şöhreti, tâ Konya’ya, Uşak, Afyonkarahisar’ına
kadar tevessü etti. Buralardan tahsil için gelen talebe, halka-i tedrisinde bulunmayı bir şeref
sayardı.

“Saruhanî denmekle mâruf Cafer Efendi’nin, zekâ ve kabiliyeti kendisine müstesna
bir mevki bahşetmişti. III. Sultan Murad’a muallim olmuştu. Fevkalade olan istidadı, ilmi,
umumun rağbetini celbe sebep olmuştu. Kara Çelebi’den tahsil eden Cafer Efendi, bazı medrese-
lerde tedrisatta bulunmuştu. 982 [1574]’de III. Murad’ın hayât-ı saltanatında şehzade hocası
olmuştu. Kendisine ‘mevleviyet-mollalık’ pâyesi tevcih olunmuştu. Padişahın cülusu esnasında
taltif ve takdire mazhar olmuştu. Lâkin bu sene nihayetinde vefat etmekle yerine şehzâdenin
terbiye-i umumiyesine Haydar Efendi memur edilmişti.

Ayn-ı Ali Sultan’ın tarih-i vefatı meşkuktur. Ancak türbenin tamiri esnasında 818
[1415-1416] tarihine tesadüf edilmiştir.

Bu kahraman sultan, kendi ismine muzaf mahalde kârgir bir türbede haziresine defne-
dilmiştir.”107

Aynı zât hakkında Manisa Mimari Tarihi’nde ise şu bilgi vardır:
“Tabiat ve seciyesinin, cür’et ve kuvvetinin Hazret-i Ali’ye muadil görünmesi dolayısıy-

Esâmi Makberlerin mevkii Tarih-i vefatları

Karlızâde Süleyman Efendi Manisa’da Kayalar mahallesi 800 [1397-1398]

Kara Yunus Manisa’da Kara Yunus mahallesi 904 [1498-1499]

Kemal Ümmî Manisa’da Balık pazarı 1080 [1669-
1670]125

İshak Çelebi Manisa’da Cami-i Kebir mahallesi

Ayn-ı Ali Manisa’da Ayn-ı Ali mahallesi

Saruhan Sultan Manisa’da Gürâni mahallesi

Karaca Ahmet Sultan Manisa’ya yarım saatlik mesafede

Akşemseddin Manisa’da Ayn-ı Ali mahallesi

Ahmed Dede Manisa’ya yarım saatlik mesafede

Eğer bu doğru kabul edilirse,
Akşemseddin’in Hacı Bayram’a mürit oluşu çok sürmüş olamaz. Bu ihtimal,
menâkıbnâmede bildirilen H.840 tarihinin yanlış olduğunu kabul etmeye
zorlamaktadır. Zira Akşemseddin’in seyahati esnasında hem Zeyneddin hem
de Hacı Bayram henüz hayatta idiler. Tahminen H.830 [2 Kasım 1426] tari-
hinde denilebilir ki Akşemseddin’in müderrisliği birkaç yıl sürmüş ve bundan
sonra bir mürşit aramak maksadıyla seyahate çıkmıştır.

Murad’ın
kazaskeri ve Vezir Halil Paşa’nın 33 oğlu Süleyman Çelebi’yi 34 tedavi etmek
üzere, Osmanlı’nın o tarihteki başkenti Edirne’ye davet edilmiştir. Maiyetine
öğrencilerinden Abdurrahim’i35 de alarak yola çıkan bu büyük velînin seyaha-
ti, kesinlikle H. 851[19 Mart 1447] ile H. 855 [3 Şubat 1451] tarihleri arasında
vukû bulmuştur. Bu mülahazalar bana şu sonuçların çıkarılabileceğini gös-
termektedir:

Bildiğimize göre Süleyman Çelebi, babası Vezir Halil Paşa henüz ha-
yatta iken vefat etmiştir. Halil Paşa’nın H. 857’de [1453] idam edildiği göz
önünde bulundurulduğunda, Süleyman Çelebi H. 857’den evvel ölmüş olma-
lıdır. Ayrıca onun H. 851’de [19 Mart 1447] hayatta olduğundan haberdarız,
çünkü o tarihe ait bir vakfiyede ismi kayıtlıdır.36 Uzakta bulunan Sultan II.
Murad’ın sağlığında, Akşemseddin’in sözkonusu seyahati H. 855’ten [3 Şubat
1451] evvel olmuştur. Çünkü II. Murad, 3 Şubat 1451’de yani H. 855 yılının
başında vefat etmiştir.37 Her ne kadar adı geçen dönem, menâkıbnâmede bil-
dirildiğine göre H. 851-853 arası olsa da Akşemseddin’in Edirne’ye yolculuğu,
zaman aralığı biraz daha daraltıldığında İstanbul’un fethinden kısa bir süre
evvel gerçekleştiği saptanmış olur. Süleyman Çelebi’nin H.

Kaynaklar H. 858 [1 Ocak 1454] (Âlî)43 ile
Sultan II. Mehmed’in Tercan’da Uzun Hasan’a karşı muzaffer olduğu muha-
rebe öncesinde sultanın bir rüyasını yorumladığı H. 878 [29 Mayıs 1473] ta-
rihleri arasında kararsız kalmıştır. Menâkıbnâmede ölüm tarihi, H. 863 yılı-
nın Rebi’ül-âhir ayının sonu [25 Şubat 1459] olarak gösterilir.44 Tarih yazarı
Âlî’nin verileri, diğer kaynaklardaki bilgilerden tamamen farklıdır ve güveni-
lirliği oldukça azdır.

Akşemseddin’in ölüm tarihinin tespitinde,
menâkıbnâmenin tasarruflarından evvel, Ahmet Feridûn’un verileri bir etki
yapmayacak gibi görünüyor. Böylece haklı olarak bizim de menâkıbnâmede
bildirildiği gibi meşhur velînin vefat tarihini 1459 yılı saymamız gerekiyor.50

Akşemseddin’in ölümünden beş yıl sonra, yani H. 868’te [15 Eylül
1463] mezarının üzerine bir türbe yapılmıştır.51 Bu türbe hâlâ ayakta olup
İstanbul’un fethinin 500. yıl dönümü münasebetiyle restore edilmiştir.

Adı geçen sûfînin aile ilişkilerinin nasıl olduğu hususunda on iki oğlu
haricinde yedi oğlunun daha bulunduğunu biliyoruz.

Jacobb Armağanı, Leipzig 1932,
s. 241 ve devamı. Özellikle K. Holter, Ahmed Ferîdûn’un Münşeâtü’s-selâtîn’i Üzerine Araştırmalar,
Avusturya Tarih Araştırmaları Yayınları 14, Innsbruck 1939, s. 427 ve devamı.

50 Türk seyyahlardan Evliyâ Çelebi’nin iddiasına göre (Seyâhatnâme I, s. 336), Akşemseddin H.
906 / 28 Temmuz 1500 tarihinde ölmüştür. Bu Türk seyyahın verdiği bilgileri güvenilir bir
kaynak olarak kabul etmek söz konusu dahi olmadığından iddiası tamamıyla temelsizdir.

51 Menâkıbnâme s. 21. Evliyâ Çelebi’de de benzer bir ifade bulunmaktadır. Bkz. age.,II, s. 461 ve
devamı.

52 Menâkıbnâme s.

H. 897 [4 Kasım 1491] yılında vefat etmiş ve Göynük’te medfûn olan babası-
nın yakınlarına defnedilmiştir.57

Menâkıbnâmede Fazlullah hakkında, babasının halifesi olduğu ve
onun gibi muazzam çalışmalar yaptığı bildirilir. H. 950 [6 Nisan 1543] sene-
sinde vefat etmiştir.58

Nurullah, Bursa’da yaşamış bir âlimdir. Kalem açmakta kullandığı
keskin bir aleti yanlışlıkla karnına saplamış ve bu kaza sonucu hayatını kay-
betmiştir. Cenazesi Göynük’e nakledilmiştir.59

Emrullah, Sultan II. Murad’ın Bursa’daki vakıflarının mütevelli heye-
tinde bulunmuştur.

Ayrıca mezarının yeri de bilinmemektedir.63

Menâkıbnâmede Nurülhüda hakkında,64 Taşköprîzâde’de bir kısmı
mevcut olan farklı kerametler bildirilir. Evlek’te doğmuş ve orada yetişmiş
olduğu düşünülmektedir. Yine orada defnedilmiştir.65

Oğullarının en küçüğü, Hamdi olarak bilinen Hamdullah’tır.66 H.
853/24 Şubat 1449’da doğmuş67 ve H. 998’de [10 Kasım 1589] vefat etmiştir.68

57 Menâkıbnâme s. 67-70. Sadullah’ın Menâkıbnâmede hakkında çok fazla detaydan bahsedilen

Abdülkadir Çelebi adında bir oğlu vardı. (Menâkıbnâme s. 70-76) Onun da Sa‘di Çelebi adlı
bir oğlu vardı. Abdülkadir H. 17 Zilhicce 868/ 30 Eylül 1463 tarihinde doğdu ve 17 Receb
945/ 16 Mayıs 1538 tarihinde vefat etti. Mezarı hakkında bkz. Evliyâ Çelebi, Seyâhatnâme II,
s. 461 ve devamı.

58 Menâkıbnâme s. 77. Onun mezarı da Göynük’te bulunmaktadır. Bkz. Evliyâ Çelebi, age.
59 Menâkıbnâme s. 77. Ayrıca Evliyâ Çelebi, age, s. 461 ve devamı.
60 Menâkıbnâme s. 78.
61 Taşköprîzâde’de biraz farklı şekilde anlatılmıştır, bkz. s. 153. Emrullah H. 919 / 9 Mart

1513 yılında vefat etmiş olmalıdır.
62 Menâkıbnâme s. 78. Evliyâ Çelebi, age. s. 336, Taşköprîzâde s. 321 (Şemseddin hakkında)
63 Evliyâ Çelebi’ye göre (age. II, S. 461) Nasrullah’ın kabri Tebriz’de, Celaleddin-i Rûmî’nin

akıbeti meçhul olan hocası Şemsi Tebrizî(bkz. İslâm Ansiklopedisi IV, s.

Menâkıbnâmede anlatıldığına göre birçok keramet göstermiştir. H. 896 [14
Kasım 1490] tarihinde dünyaya gelen Zeyneddin adını verdiği bir oğlu doğ-
muştur.69 Menâkıbnâme müellifi Emir Hüseyin, eserini yazarken gerekli bil-
gileri bu kişiden temin etmiştir.70

Menâkıbnâmede, Akşemseddin’in yedi oğlundan bahsedilirken
Taşköprîzâde on iki oğlundan söz eder.

Hamza

Akşemseddin

Sadullah Fazlullah Nurullah Emrullah Nasrullah Nurulhüda
Hamdi

Abdülkadir Ömer

Sadi Çelebi Şemseddin Zeyneddin Mehmed
Çelebi

Ahmed ve İlyas’ın durumu şüphelidir.

68 Menâkıbnâme’de 83. sayfadan sonra. Bunun doğru olması imkansızdır, sözkonusu tarih H.

898 / 23 Ekim 1492 olarak okunabilir.
69 Menâkıbnâme s. 90. Bir diğer oğlunun adı da Mehmed Çelebi (bkz. Evliyâ Çelebi, age II, s.

461)
70 Menâkıbnâme s. 91.
71 H. J. Kissling, age, s. 118. Evliyâ Çelebi’de age. II, s. 461’ de zikredilen Ahmed Çelebi ile

aynı kişidir.
72 H. J. Kissling, age, s.

Kaynaklarda, metinler arasında, manaya te’sir etmeyen küçük lâfız farklı-
lıkları göze çarpmaktadır.

C. Hüküm
‘Irâkî ve Suyûtî “zaîf” bir senedle rivâyet edildiğini söyler. Zehebî, Sa’îd b. Sellâm’ın

(dördüncü râvî) münker hadîslerden birisi arasında kaydeder. Daha sert bir hadîs tenkidçisi olan
İbn’ül-Cevzî (ö: 597/1201) ise “mevzû” hadîsler meyânında gösterir.”3

İkinci bölümde; bir önceki bölümle tahrîci yapılan 158 hadîsin

muhtevâ, kaynaklar ve sıhhat dereceleri bakımından değerlendirmesi yapılır.
Ardında Sonuç ve Bibliyografya’ya yer verilir. Eserde 4 ayrı ek vardır.